

Số: /BC-UBND

Hà Quảng, ngày 25 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn huyện tháng 3 năm 2022

Căn cứ kết luận cuộc họp ngày 22/3/2022 của Thường trực Huyện ủy Hà Quảng, Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn huyện đến hết tháng 3 năm 2022, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ngay từ khi có chủ trương của tỉnh về tổng hợp, rà soát nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát, huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ, đồng thời tham mưu cho Huyện ủy thành lập Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban, đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện làm Phó Trưởng ban thường trực, giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm cơ quan thường trực; chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Tổ công tác do đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn làm tổ trưởng, đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Tổ Phó thường trực và các thành viên khác do xã lựa chọn và phân công phụ trách các xóm.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nhà ở theo đề án của tỉnh

- Việc rà soát, bình xét các trường hợp hỗ trợ được thực hiện từ cơ sở các xóm, tổ dân phố trên địa bàn. Các xã, thị trấn tổng hợp danh sách, khảo sát hiện trạng nhà, khả năng thực hiện của các hộ, đề xuất hình thức hỗ trợ (làm nhà mới có đối ứng và sửa chữa nhà ở), chụp ảnh nhà ở ban đầu, tổ chức họp thẩm định đảm bảo đúng đối tượng và gửi phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp trình UBND huyện.

- Qua tổng hợp, rà soát đến nay toàn huyện đã phê duyệt xóa nhà tạm, nhà dột nát theo đề án của tỉnh là **549** hộ gia đình, trong đó có **546** hộ nghèo và **03** hộ người có công. **367** nhà làm mới có đối ứng và **182** nhà sửa chữa (không có hộ đăng ký nhà ở lắp ghép).

- Tổng số hộ đã và đang thực hiện đến ngày 25/3/2022 là **251** hộ, trong đó: **199** hộ đã hoàn thành và **52** hộ đang làm. Đã giải ngân **138** hộ với số tiền 2.485 triệu đồng, trong đó: 104 hộ từ nguồn kinh phí quỹ "vì người nghèo" tỉnh, số tiền 1.460 triệu đồng; 13 hộ từ nguồn quỹ "Nông thôn mới" huyện, số tiền 520 triệu đồng (40 triệu đồng/nhà); hỗ trợ 16 hộ từ quỹ "Vì người nghèo" huyện số tiền 265 triệu và 04 hộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh hỗ trợ 200 triệu đồng (50 triệu đồng/nhà) và ứng trước cho 01 hộ (40 triệu đồng) từ quỹ "Nông thôn mới" xã Ngọc Đào.

2. Nhà ở từ nguồn hỗ trợ của Thủ tướng Chính phủ

Tổng số hộ được hỗ trợ từ nguồn kinh phí của Thủ tướng Chính phủ nhân dịp dự ngày hội đại đoàn kết tại xã Trường Hà là **22** hộ, đến nay 100% các hộ đã làm xong nhà ở theo quy định, với số tiền hỗ trợ 880 triệu đồng (*đã cấp phát xong*), xã đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh quyết toán.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát mang ý nghĩa chính trị, kinh tế, xã hội và nhân văn sâu sắc, đã hỗ trợ các hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn trên địa bàn huyện có nhà ở ổn định, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống, yên tâm sản xuất, chung tay xây dựng nông thôn mới.

- Quá trình thực hiện luôn nhận được sự tham gia của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình và ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, phát huy được sức mạnh tổng hợp, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, đùm bọc lẫn nhau, giữ vững tình cảm gắn bó, đoàn kết trong nhân dân.

- Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát tiếp tục củng cố vững chắc niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; nâng cao nhận thức cho người dân, góp phần tăng cường mối quan hệ chặt chẽ giữa hệ thống chính trị tại địa phương với đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những thuận lợi và những kết quả đạt được, quá trình thực hiện hỗ trợ còn gặp một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát chưa kịp thời, chưa có kế hoạch phân bổ nguồn kinh phí thực hiện nên ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động, chỉ đạo nhân dân triển khai thực hiện.

- Công tác lãnh chỉ đạo và công tác tuyên truyền, phổ biến ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức; phương pháp chỉ đạo, hình thức tuyên truyền chưa linh hoạt, nên nhận thức của một bộ phận người dân về Chương trình hỗ trợ còn hạn chế, dẫn đến chưa phát huy được hết các nguồn lực tại chỗ của địa phương.

- Một số ít hộ gia đình vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các nguồn hỗ trợ của Nhà nước, chưa phát huy tinh thần tự lực, tự cường, huy động nội lực để tự làm nhà cho chính mình.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân, huy động, đa dạng hóa nguồn lực để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, đổi mới của các cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là cấp xã; vận động sự tham gia của cộng đồng, thôn bản và các hộ gia đình được hỗ trợ (đóng góp ngày công, vật chất..); thường

xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, nắm tình hình, tiến độ thi công, đảm bảo chất lượng, tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo quy định.

- Kịp thời điều chỉnh danh sách các hộ tham gia đề án *(nếu có thay đổi)*, phân bổ ngay kinh phí khi được cấp trên giao.

- Tiếp tục tổng hợp theo dõi báo cáo tiến độ làm nhà ở hàng tháng *(hoàn thành trước ngày 15 hàng tháng)*. Để kịp thời nắm bắt, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, gia đình chính sách tháng 3 năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đồng chí UV BTV Huyện ủy;
- Các thành viên Ban tổ chức xây dựng nhà ở huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTĐBXH (Công).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương